关于国机汽车股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的实

施情况的法律意见》，认为：

1、本次交易已经获得必要的批准和授权，已具备实施的法定条件。

2、标的资产已完成过户、验资手续，国机汽车已合法取得标的资产的所有

权；国机汽车已办理完毕本次交易发行股份购买资产涉及的新增股份的登记手

续。

3、国机汽车已就本次重组履行了截至目前的相关信息披露义务，符合相关

法律、法规和规范性文件的要求，本次重组实施过程中，不存在相关实际情况与

此前披露的信息存在重大差异的情况。

4、国机汽车董事、监事及高级管理人员不存在因本次重组而发生调整的情

况。

5、截至本法律意见出具之日，在本次重组实施过程中，不存在上市公司资

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

16

金、资产被控股股东及其关联方非经营性占用的情形，亦不存在国机汽车为实际

控制人及其关联人提供担保的情形。

6、次交易涉及的相关协议均已生效并正常履行，未出现违反约定的情形，

相关各方未出现违反相关承诺事项的情形；

7、截至本法律意见出具之日，本次交易相关后续事项不存在重大法律障碍。

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

17

第三节  新增股份数量和上市时间

一、新增股份上市批准情况

公司本次交易非公开发行股票上市已经获得上海证券交易所批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：国机汽车

证券代码：600335

上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行的新增股份已于 2019 年 4 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司（以下简称“登记结算公司上海分公司”）办理完毕股份登记手续。

中国机械工业集团有限公司（以下简称“国机集团”）认购公司发行的股份自该等

股份登记在其名下之日起 36 个月之内不得转让，预计上市时间为限售期满的次

一交易日。

四、新增股份的限售安排上市时间

关于新增股份的限售安排详见“第一节 本次交易基本情况”之“二、本次

交易具体方案”之“（一）发行股份购买资产”之“6、股份锁定期安排”。

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

18

第四节  本次股份发行前后公司相关情况

一、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

本次发行前，截至 2019 年 3 月 29 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数（股）

1 中国机械工业集团有限公司 600,469,768 58.31 0

2 天津津鼎企业管理服务有限责任公司 64,205,073 6.24 0

3 中国证券金融股份有限公司 36,249,672 3.52 0

4 中国电子财务有限责任公司 12,909,918 1.25 0

5 全国社保基金五零三组合 11,000,000 1.07 0

6 吴芳 7,960,108 0.77 0

7 中央汇金资产管理有限责任公司 5,853,300 0.57 0

8 广发乾和投资有限公司 5,417,430 0.53 0

9
中国农业银行股份有限公司－中证

500 交易型开放式指数证券投资基金
4,421,960 0.43 0

10 黄甲辰 3,437,848 0.33 0

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行后，截至 2019 年 4 月 16 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股）

持股比

例（%）

持有有限售条件

股份数（股）

1 中国机械工业集团有限公司 1,027,608,282 70.54 427,138,514

2 天津津鼎企业管理服务有限责任公司 64,205,073 4.41 0

3 中国证券金融股份有限公司 36,249,672 2.49 0

4 中国电子财务有限责任公司 12,909,918 0.89 0

5 全国社保基金五零三组合 11,000,000 0.76 0

6 吴芳 7,960,108 0.55 0

7 中央汇金资产管理有限责任公司 5,853,300 0.40 0

8 广发乾和投资有限公司 5,417,430 0.37 0

9 中国农业银行股份有限公司－中证500

交易型开放式指数证券投资基金
4,382,760 0.30 0

10 黄甲辰 3,437,848 0.24 0

本次发行未导致公司控制权发生变化。

二、本次发行对上市公司的影响

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

19

（一）本次发行对上市公司股权结构的影响

本次交易后（不考虑募集配套资金），上市公司股权结构变动如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

国机集团 600,469,768 58.31% 1,027,608,282 70.54%

社会公众股东 429,267,069 41.69% 429,267,069 29.46%

总股本 1,029,736,837 100.00% 1,456,875,351 100.00%

本次交易前，国机集团直接持有国机汽车 58.31%股份，为国机汽车实际控

制人。本次交易后（不考虑募集配套资金），国机集团持有国机汽车股份比例上

升至 70.54%，仍为国机汽车实际控制人。

（二）本次发行对上市公司财务状况的影响

根据上市公司 2017 年度审计报告、2018 年 1-8 月财务报表，以及备考财务

报表，不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司主要财务数据对比

如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31 日/

2018 年 1-8 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产总额 2,473,990.45 3,717,075.37 2,590,994.47 3,709,845.43

所有者权益 785,129.59 960,650.59 758,954.68 1,000,987.59

归属于母公司股东所有

者权益
779,933.46 952,077.20 748,406.67 990,825.41

营业收入 2,827,191.38 3,570,323.91 5,024,013.97 5,903,982.22

利润总额 63,050.03 74,310.09 91,264.61 115,633.65

归属于母公司股东净利

润
45,216.82 54,469.28 67,046.19 84,613.30

资产负债率 68.26% 74.16% 70.71% 73.02%

注：国机汽车 2018 年 1-8 月财务数据未经审计。

本次交易完成后，上市公司总资产、归属于母公司股东所有者权益、营业收

入及归属于母公司股东净利润等指标较本次交易前均有所上升。

本次交易完成后，上市公司 2018 年 8 月 31 日资产负债率为 74.16%（不考

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

20

虑募集配套资金影响），较交易前的 68.26%有所提高。

（三）本次发行对上市公司主营业务的影响

本次交易前，国机汽车主要从事汽车批发及贸易服务业务、汽车零售业务以

及汽车后市场业务，在进口汽车市场具有丰富经验，具备覆盖进口汽车贸易服务

全链条的核心能力体系，构建起了以进口汽车批发及贸易服务业务为核心，并不

断拓展零售业务布局、推进经营性租赁及汽车金融、整车及零部件出口的业务结

构。

中汽工程主要从事与汽车工业工程相关的工程承包、工程技术服务、装备供

货、汽车零部件加工与制造业务，是国内领先的大型机械工业设计院和中国汽车

工业工程行业较为知名的工程公司之一。

本次交易完成后，中汽工程成为国机汽车全资子公司，国机汽车将实现在汽

车工程领域的拓展，推进产业链延伸与资源整合，持续推进向“贸、工、技、金”

一体化、具有行业综合优势的国际化汽车集团转型升级，进一步提升公司盈利能